O

inter-

interfecisti eum gladio filiorum Ammon. 2. Reg. 12. 9. Quale igitur remedium? quale antidotum? quale emplastrum conscientiae sauciatae applicandum? Serenissime Rex à corde tibi compatiore afflicto! & nequè existi mo aliud consilium fore, quàm, ut ejuratò peccatò reconcilieris O. DEO. Sic enim verò, æterna Veritas per suum Evangelistam dicit: *I. c. Tollite jugum meum super vos, & excutite jugum diaboli de cervicibus vestris. & invenietis requiem animabus vestris.*

2. Dilectissimi in Christo Fratres Profesandis! terribilis est malæ conscientiae lanicæ, cui nè vitâ vestrâ subjaceatis, ast tranquilla requie animæ vestræ fruamini; optimum erit remedium à Votis Religiosis, Paupertate videlicet, Castitate, & Obedientia nec ad minimum jota deviare. Ad quod præstandum vel illa vos animabunt, quæ subsequi discursus ad hæc tractu Favere.

3. Quodd Religiosæ Paupertatis cultoribus à Christo Domino, qui propter nos miseros homunciones egenus factus est (2. Cor. 8. 9.) promittatur in extremo judicio potestas judicaria? nulli hucusquè in dubium venit. Ita enim verò Principi Apostolorum Petro dicenti: *Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis?* æterna Veritas responderet: *Amen dico vobis, quòd vos, qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedetis.*

*Sedebitis & vos super sedes duodecim judicantes
duodecim tribus Iſraël. Matth. 19. 27. 28. Hanc
autem judicandi potestatem tribuendam esse à
Christo Domino paupertatis professoribus præ-
viderat Job cap. 36. 6. Judicium pauperibus tri-
buit. Hinc securè nunc dicat S. Gregorius l. 10.
moral. cap. ultimo quod habet: Quisquis stimulo
divini amoris excitatus, hic possessa reliquerit, illic
procul dubio culmen judiciaria potestatis obtinebit,
ut simul tunc judex cum judice veniat, qui nunc con-
sideratione judicij sese spontanea paupertate castigat.*

4. Conquereretur nonnunquam Abbas
Claravalensis D. Bernardus serm. super hæc
verba: *Ecce nos reliquimus omnia &c. quod non-
nulli parvi facerent hanc promissionem: Quid
iniquius, istud miseria est, quod ad verbum tanta
promissionis negligentia humana dormitat? O pau-
peres Christi! judicent vos nunc filij hujus sæ-
culi, atquè præjudicent; sedeant, & adversus vos
loquantur; sunt ipsi futuri tamquam rei, & vos
judices; sunt judicandi, & vos judicaturi: Ita-
bunt illi & vos sedebitis, trepidabunt, & vos
eritis securi; hinc non est revera, quod ad Ma-
gistri vestri caelestis appromissum dormitetis,
Audite iterum Bernardum, qui serm. 8. in Psal.
90. ita fatur: Felix paupertas, quæ tam securos,
imò tam gloriosos faciat in illo singulari fragore ele-
mentorum, in illo examine meritorum. Proleſtò
obtenebratis cali luminaribus, cadentibus stel-*

lis, trepidantibus cæteris hominibus, ac toto orbe terrarum commoto stabitis audaces auditâ hac voce: *Respicite, & levate capita: quoniam appropinquat redemptio vestra.* Luc. 21. 28.

5. Sed dicet fortè aliquis hanc sedendj, & judicandi potestatem Apostolis promissam esse, & non Religiosis: Respondeo etiam Religiosis promissam esse, qui Evangelicam profitentur paupertatem, quæ omnino Apostolica est. Videamus quid dicat S. Bernardus serm. de ingrat. etenim ita ibidem inquit: *Apostolicam nos omnes vitam professi sumus; Apostolica professioni nomina dedimus universi.* Qui ergo exemplo Apostolorum omnia propter Christum reliquerunt, cum Christo, & Apostolis alios judicaturi sedebunt. Atquè hujus veritatis testem appello V. Bedam, qui in nat. S. Bened. ita habet: *Omnes, qui ad exemplum Apostolorum sua omnia reliquerunt, & secuti sunt Christum, judices cum illo venturi sunt, sicut etiam omne mortalium genus est judicandum. Quia autem duodenariò saepe numerò solet in scripturis universitas designari, per duodecim sedes Apostolorum omnium universitas judicantium, & per duodecim tribus Israhel universitas judicandorum ostenditur.* Atque adeò qui modò quasi egentes stant, tunc judicantes sedebunt, & sicut sessuri, & judicaturi sunt cum Christo, ita etiam his, qui sibi aliquando improperebant dicturi sunt cum
Chri-

Christo: *Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis ejus: esurivi enim, & non dedistis mihi manducare; sitiivi, & non dedistis mihi potum.* Matth. 25. 41. 42. Hoc paupertatis Evangelicæ sectatoribus neutiquam exprobrabitur, cum his quidpiam in particulari possidere Professio Sacra interdicit. Enimverò (inquit Bernardus serm. 3. in Psal. 29.) *Quomodo à nobis exigit DEUS, quod pro ipsius amore relictum est.* Concludo itaque hanc pauperum spiritu remunerationem cum eodem Patre: serm. 3. in Psal. 90. *Nunquid non pretiosorem ducitis paupertatem vestram thesauris sæculi, siquidem ipsa est, quæ liberat vos à verbo aspero? Ecce verbum asperum: Tollatur impius, nè videat gloriam DEI.* Et: *Ite maledicti in ignem æternum &c. esurivi enim, & non dedistis mihi manducare. &c. Felix proin terquè, quaterquè beata nostra paupertas, quæ & sessionem cum Christo, & liberationem meretur ab aspero verbo: Ite maledicti in ignem æternum.*

6. Ast fortasse iterum quispiam dicet, Religiosos vi suæ Professionis non solum pauperem, sed & cælibem teneri ducere vitam, *quid ergo erit illis?* Matth. 19. 27. Respondeo: mercedem accipient tum in hoc sæculo, tum in futuro. Nam primò, qui cælibes vivunt, liberi sunt. Si uxorem duxissent fortè more Achajæ vixissent. Id est, non illi uxori, sed illis uxor impetrasset.

stet. Enimverò! solebant olim in Achaja uxores regimen domûs gerere, ac negotiari: viri autem fæmineo indulti amictu lectos sternebant, domum verrebant, mensam parabant, aliaquæ fæminarum propria munia subibant; ex quo more proverbium natum, ut cùm quis nimium se uxoris imperio subiceret diceretur, *vitam Achajæ agere*. Quâ loquendi formulâ usus est Plinius epist. ad Sabatium quemdam amicum suum objurgans, quòd uxori nimium subderetur. Nusquam ergo Religiosis hoc proverbium competere poterit; ast pleriquè sunt in sæculo, qui more Achajæ vivere coguntur.

7. Egregiè Præsul Constantinopolitanus S. Joannes Chrysostronus virum, & uxorem assimilat cuiusdam servorum pari fugitivorum, qui sunt ad invicem catenâ colligati, ut etiam si hero se eripiant, tamen alius alium sequi necesse habet: neque alter ab altero separari possit. Quod insinuare videtur, imò re ipsa insinuat Doctor ille Gentium Paulus 1. Cor. 7. 27. dicens: *Alligatus es uxori, noli querere solutionem*. Hinc memoratus Chrysostronus de virg. ita fatur: *Videsne rei necessitatem, & inexorabilem servitutem? vides utrumquè funiculis constrictum? est enim concubij necessitudo instar vinculorum*. Eapropter S. Basiliius Cons. mon. cap. 1. conjugium vocat compedes, à quibus quis fit liber professione castitatis. Ita enim ibidem inquit: *Quicumquè &*
mundi-

mundi vinculis liber esse cupit, conjugium veluti compedes quasdam profugere debet, & DEO vitam suam consecrare, & castitatem profiteri.

8. Nullus proin doleat tanta vincula evasisse, & uxoris mancipium fugisse. *Quanta felicitas* (inquit S. Hieronymus l. 1. contra Jovinianum) *non uxoris servum esse, sed Christi: non carni servire, sed spiritui. Gaudete Religiose ecclesiasticis professores, quod calibatum sitis amplexi, qui dabit otium non quomodo mundo, sed quomodo DEO placeatis. Etenim qui cum uxore est sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divisus est. 1. Cor 7. 33. O sollicitudinem inutilem, cogitare quomodo placeat uxori! quae interdum adeo erit morosa, ut vix possit ei vir placere; nec unquam placebit, si aliquando, aut semper ipsi non pareat: atque ita eum dedecore placebit. Nam secundum Democriti sensum: mulieri placere, extremum dedecus est viro. Satius vobis sit cogitare quomodo placeatis DEO, non mulieri, quam enim mercedem habebit, qui mulieri placere contendit? & quam mercedem non obtinet, qui DEO placere studet? Quid nobis cum mulieribus, quibus nemo placuit sine muneribus? aut quibus placere summum dedecus est, displicere labor est?*

9. Meminerimus, quae so, hic quod quidam scriptis, de nuptiis mandavere: *Affrictus nuptiis non amplius liber est.* Item Hippoth. The-

olec. Similes sunt senectus, & nuptia; utrumque enim consequi desideramus: postquam verò nacti sumus, tristamur. Omnes quidem optant senescere, sed sed ob infirmitates, quibus senectus subjicitur, dolent ad talem aetatem pervenisse; Sic omnes ferè nubere vellent, sed postquam onera, laboresque matrimonij sunt experti optarent nunquam nupsisse: ac tantò major illorum dolor est, quantò minor est matrimonij solutio. Felices igitur illi sunt, qui (ut ait Greg. hom. 16. in Ezech.) nulla conjugis, nullà filiorum curà, nullis noxijs. & difficilibus rei familiaris cogitationibus implicantur. Hinc optimè Marcella major rogata à matre sua, gauderetne se nupsisse, respondit: ita valde, ut ampliùs nosim.

10. Inter pleraque, quæ Religiosis Obedientiam professam dulcorare debent, est etiam illud non postremum, quòd videlicet illi soli sint liberi, qui obediunt. Videtur hoc quidem esse paradoxum; attamen agnoscitur ab Ethnico. Sic enim verò loquitur Plutarchus, moralium scientissimus libr. de auditione: Qui parent, soli sunt liberi: soli enim illi vivunt, ut volunt, qui, quid velle debeant, didicerunt. Seneca quoque de beata vita differens ita scribit: DEO parere libertas est. Quod à Simone Cassiano probatur, cum libr. 4. cap. 1 ita fatur: Novi multiplicari hominum voluntates, & saepe cognovi ad voluta infallibilem impossibilitatem. Solus obediens perfecit, qua
volu-

voluit. Nihil enim aliud volebat, nisi obedire, quod nemini denegatur. Cum itaque nullus sit, qui quod vult, perficiat, nisi verus obediens, sequitur, quod nullus sit verè liber, nisi qui verè obedit, quia ita sibi imperavit, ut alteri velit obtemperare. Quærat modò & respondeas Horatius libr. 2. sat. 7.

*Quisnam igitur liber? sapiens, sibi què imperiosus,
Quem nequè pauperies, nequè mors, nequè vincula
terrent.*

II. Rarum & illustre obedientiæ exemplum refert Joannes Climacus gr. 4. commemorans quid in quodam Monasterio acciderit ipso præsentè, sic enim scribit: Cum in mensa ego, & Superior in quodam cænobio confedissemus, advocat is quemdam nomine Laurentium, qui ferè quadraginta, & octo annos in Monasterio degerat: Cum advenisset, nihil illi penitus dixit, sed sic ante mensam sine cibo per duas horas, cum tamen initium prandij esset stare permisit, adeò, ut ego ipse erubescerem quoque, nec intueri eum auderem: erat enim canus totus jam octogenarius. Non omisi ego postea à sene percunctari, quid astans cogitasset? Christi, inquit, imaginem Superiori imposui: nequè enim hoc præceptum ab illo exiisse, sed à DEO penitus existimavi. Quare, ô Pater Joannes, non coram mensa hominum, sed coram altari

divino affare me putans orabam, nullamquè penitens malignam cogitationem contra Superiorem admittebam. An non fuit Senecio hic perfectè liber, cum sibi ita inperaret, ut suam voluntatem, voluerit esse Superioris? Nequè etiam de suo Prælato conquerebatur, quia libertatem ex obedientia nactus Christum in illo intuebatur: Hinc non sunt pensanda, quæ Superiores jubent, sed is cujus locum tenent. Quare Bernardus de præcep. & disput. inquit: *DEUS Prælatos sibi quodammodo æquare dignatus, sibi imputat illorum & reverentiam, & contemptum specialiter contestans eis: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Luc. 10. Quamobrem quidquid voce DEI præcipit homo, quod non sit tamen certum displicere DEO, haud secus omnino accipiendum est, quàm si præcipiat DEUS.*

12. Utverò quilibet subditus suo Superiori tantò alacrius obediat, consequenter, ut obedientiæ libertatis particeps fiat, ita iterum idem nominatus Bernardus hom. 1. super Missus est cohortatur dicens: *Disce homo obedire; disce terra subdi, disce pulvis obtemperare. De auctore tuo loquens Evangelista, & erat, inquit, subditus illis Luc. 2. haud dubium, quin Maria, & Joseph. Erubescite cinis: DEUS se humiliat, & tu te exaltas DEUS se hominibus subdit, & tu dominari gestiens hominibus, tuo te præponis Auctori? Et paulò infra: Si non*

poteris forsitan sequi Authorem tuum quocunque ierit, dignare sequi quod tibi condescendit. Voluit autem tibi condescendere usque ad obedientiam, Factus obediens usque ad mortem. Philipp. 2. propter te. Quare illum non sequeris Superioribus obediendo propter illum?

13. Memineritis ergo jam Dilectissimi in Christo Fratres Professandi non attendere precipientem, sed præficientem. Homo erit, qui vobis præcipiet, sed DEUS est, qui vobis hominem præficient. Si DEUS vobis immediatè loqueretur, ab ipso audiretis? ergo hoc à Superiore audiatis, quod vobis loquetur tamquam DEUS vobis loqueretur; quia quilibet Superior DEI personam representat. Qui vos audit, me audit. Luc. 10. 16. Nequè velitis uspiam considerare cui obedietis, sed propter quem obedietis. Verbò: in Prælaro semper DEUM audite, DEUM considerate. Utiquè D. Benedictus in Reg. cap. 68. dicere solebat: DEO impendi obedientiam, que majoribus exhibetur. Reflectite vos etiam ad libr. 4. instir. cap. 10. ubi Cassianus laudat Tabenensiotas Monachos in Thebaide, quod universa complebant quæcunq; à Superiore præcipiebantur tamquam si à DEO cælitus edita fuissent. Reminiscamini, quia Paupertatem S. Franciscus in tantum æstimaverit, quod illam Altissimam appellârit: quia in altissimum cælum attollit hominem. Hinc: *Calca mundum* (inquit